
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO  ORGANIZZAZIONE,  GESTIONE  E  DIREZIONE 
ARTISTICA  DELLA  MANIFESTAZIONE  “TI  INVITIAMO  ALL’OPERA” 
2016-2017 ALL'ASSOCIAZIONE “CANTIERI D’ARTE".  

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, ed in particolare l’art. 33 relativo 

all’impegno di spesa; 
• il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla persona la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.
Viste

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2016, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;

• la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 3.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018. 

Dato atto che
• che con determinazione n. 196    del 6/10/2016   è stata indetta   una procedura ad evidenza pubblica tramite 

apposito avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento  dell’organizzazione, gestione e direzione 
artistica della manifestazione “Ti invitiamo all’Opera”  rassegna musicale di concerti lirici” rivolta ad 
Associazioni iscritte al Registro regionale delle associazioni di promozione sociale della Regione Emilia 
Romagna;

• che l'avviso di manifestazione di interesse, contenente le modalità di partecipazione ed i 
requisiti per l'affidamento di che trattasi,  è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Ravarino e sull'albo on line per gg.15 dal 7/10/2016   al 21/10/2016; 

• che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato per 
le ore  11,00 del  21/10/2016;

Considerato che con la determinazione

Determina N. 230 del 11/11/2016



• l'avvio della procedura comparativa non vincola in alcun modo il Comune di Ravarino, che 
si riserva la facoltà di non procedere alla stipula del contratto;

• la partecipazione degli interessati alla procedura comparativa non comporta alcun diritto al 
conferimento di qualsiasi incarico;

• l'amministrazione,  valutati  i  costi  di  mercato,  concernenti  iniziative  simili,  metterà  a 
disposizione  per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  indicato  la  somma  complessiva  di  € 
7.500,00  in forma di contributo.

Preso atto  
• che  alla  data  della  scadenza  (ore  11  del  21/10/2016)  risulta  essere  pervenuta  la 

manifestazione  d'interesse  dell'Associazione  "Cantieri  D’Arte”  prot.  10791 
 del 18/10/2016;

• la proposta pervenuta  è stata  valutata  in data  27 ottobre  da una apposita Commissione 
che  ne  ha  esaminato  la  progettualità  e  ne  ha  accertato  l’idoneità  e  la  rispondenza  alle 
aspettative dell'amministrazione comunale come si evince dal verbale agli atti del servizio;

 
RITENUTO pertanto di dovere  perfezionare le modalità organizzative volte alla organizzazione, 
gestione e direzione artistica della manifestazione “Ti invitiamo all’Opera” 2016-2017 attività da 
svolgersi con l'Associazione Cantieri D'Arte,  fissando incontri per definire al meglio gli aspetti 
pratici e concreti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente provvedimento 
• il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
• il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18  
Agosto 2000, n. 267 ;

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Ritenuto  pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare il verbale della Commissione costituita per l'esame di manifestazione di 
interesse per l’affidamento  dell’organizzazione, gestione e direzione artistica della 
manifestazione “Ti invitiamo all’Opera”  da cui è emerso un giudizio positivo e di 
rispondenza alle aspettative dell'Amministrazione comunale    rispetto alla progettualità 
elaborata dalla associazione Cantieri D'Arte;

2. di affidare all'associazione “Cantieri D’Arte" con sede a Castelnuovo Rangone in via 
Prampolini 1, PI 02877820361  l'organizzazione, gestione e direzione artistica della 
manifestazione “Ti invitiamo all’Opera” 2016-2017;

3. di dare atto che, come indicato nell'avviso pubblico, l'Amministrazione mette a disposizione 
per la realizzazione di quanto sopra indicato la somma complessiva di € 7.500,00 in forma 
di contributo che sarà erogato in tre tranches e più precisamente: 
la prima di € 1.976,00, entro il mese di dicembre 2016,  relativa a: 
• progettazione, organizzazione e gestione della rassegna 
• ideazione stampa di tutto il materiale pubblicitario
• realizzazione di un concerto nel mese di dicembre

la seconda di € 4.524,00   entro il mese di febbraio 2016 con le modalità di cui al successivo p.8,   relativa a:
• organizzazione e gestione della rassegna; 
• realizzazione n. 2 concerti nei mesi gennaio, febbraio;
• realizzazione  dei  laboratori didattici;

• la terza  di € 1.000,00  al termine della rassegna, con le modalità di cui al successivo p. 8; 



• realizzazione n. 1 concerti 
• completamento dei laboratori didattici;

4. di impegnare, per l’anno 2016        la      somma di € 6.500,00 imputandola come segue 

• € 1.976,00 – al cap. 977 Contributi associazioni area socio-culturale PFU 
U.1.04.04.01.000 del bilancio finanziario 2016-2018, dando atto che detta obbligazione 
 viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2016;
• € 4.524,00 – al cap. 979 “spese specifiche come da contributo” P.F. U.1.03.02.02.000 
 del bilancio finanziario 2016-2018, dando atto che detta obbligazione  viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2016; 

5. di impegnare, per l’anno 2017        la      somma di € 1.000,00 imputandola al cap. 979 “spese specifiche come da 
contributo” P.F. U.1.03.02.02.000  del bilancio finanziario 2016-2018, dando atto che detta obbligazione 
 viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2017;  

6. di dare atto che le suddette somme  risultano già prenotate con la  determinazione n. 196 del 6/10/2016;   

7. di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare  all’Associazione “Cantieri d’Arte” il contributo pari a € 1.976,00 
 entro il mese di dicembre 2016;

8. di precisare che  la liquidazione della restante somma  di €  5.524,00 verrà disposta con  successive 
determinazioni, previa  presentazione da parte dell’Associazione stessa della rendicontazione  finale 
dell'iniziativa dalla quale si evincano  i numeri e ogni altro elemento utile per la valutazione 
del rapporto costi/benefici della manifestazione;  

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito Internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

  

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


